XCIX

Se d'un bel lauro non se udisse il suono
che mosse fra le fronde un aura estiva,
per cui zà Sorga in tanti pianti udiva
dimandar triegua per voler perdono, 4
forsse che in dubio parlo e 'l ver ragiono,
non men suave un aer, non men diva
faria le fronde di tal arbor viva
ch'al¹⁸⁵ biondo Apolo fu zà sacro dono. 8
Ma po' che prima fu chi ardire mai
cantar le note et non cum proprie tempore,
anci cum altre et variando asai, 11
non par che la materia si distempore,
tal s'i' non canto a me perdonarai
quel bel lauro che sta verde sempre. 14

¹⁸⁵ Da intendersi come "chi al".

C

Alma gentil, che stai suzeta Amore,
canta como di pace o guera senti,
né per l'anticho stil vo' che paventi,
ché cercho d'honorar il to signore. 4

Il tuo non zià, ma 'l suo ben che d'honore
vui siati per il nome concorenti,
stelle benigne e buon signi ascendenti
giran per li creati et han valore. 8

Non temer di salir, se gratia splende,
al monte forse dove multi vano
per chiamar fama ch'a pochi risponde. 11

Se honor merita pur chi lauro intende,
esser non pò zià la fatica invano
di chi si move amar le verde fronde. 14

Capitolo 58

Sebastiano Aldrovandi ad Angelo Michele Salimbeni

CI

El mi convien tacere il sacro nome
et tenirlo nel cor cum dolce sdegno,
da po' che in terra un dio se ne fé degno
et volsene coprir le bionde chiome. 4

Et tacer me 'l convien pensando come
fu po' materia di sì alto ingegno,
che 'l fé chiaro et famoso al nostro regno
tal che in eterno deporà le some. 8

Et cussì non si vede et sento et parmi
gran peso a gli umer mei et nula porto
et tacio: è la mia vita in dolce aspreze. 11

Po' mi rissendo et pur convien ch'io m'armi,
ch'Amor mi dice: "El to silenzio è a torto,
ché 'l nome fu, ma non simil beleze." 14

CII

Non ha il fiume Peneo più la radice
de la sua figlia su l'hornate rive,
ma ferma nel mio cor lieta si vive
per cuntentarmi et far l'alma felice, 4
né sotto l'ombra d'altro arboro lice
ch'i' cerchi, o di trovar piante più dive
tenga chi vol suo myrti, edere et ulive;
che questa è sacra pur como si dice 8
et fra le fronde un'aura si dissera
movendo quelle che son bionde chiome
et par che dica in voce tremolante: 11
"Fulmini love zìò che li piace in terra¹⁸⁶,
po' ch'ha promesso a me sopra il so nome
farmi sicura fra quest'altre piante." 14

¹⁸⁶ Verso ipermetro.

CIII

Era zia l'alma in tenebre smarita
quando Amor piaque di darne una luce
che in fin al terzo ciel mi chiama et invita.
Nul'altra al mondo so che più riluce
per lume di natura, onde non sente 5
il mio voler di quel che ricunduce
presso l'aurora il carro in oriente,
né di Diana et l'altre stelle insieme
per l'emisperio errante et parte actente.
Ma sol una, che 'l mio cor ama et teme, 10
scesa del cielo è d'un color sereno
vestita et per più adorna oro et di geme
tanto che fa il picol veder meno
per l'abagliar de la mia vista et tira
a mezo dil bel corso un dolce freno 15
e sta al spirito mio, la vita ispira,
governa como ognihor veggio et cuntemplo
sua fiamma e sì me accendo in carte o in lyra
et sol mi duol che dar non posso exemplo
di sue belleze, né dir como lei 20
al tesor di natura è facta un templo,
tal che pensando ognihora ben vorei
ch'a l'età prisca soe belleze nove
fosseron state al tempo degli dei.
Io credo ben che 'l fulminante love 25
non haria tolte le piume per Leda
cum io, né cum Iunon facta so prove,

né cum forma di tauro facto preda
de Europa sol, né d'Alcumena quando
el suo Amphitrione esser si creda, 30
né forsse Pluto Proserpina amando
seria venuto quando fuor d'abisso
la tolsse, onde la madre andò cercando;
serebbe Marte a riguardala fiso,
né seria nel chiar fonte nato il fiore 35
che seria stata bel spechio a Narciso.
Questa mia donna, che mi mostrò amore
et chiama luce che cum geme et auro
accende il cor in un sì bel ardore,
non haria Phebo d'altro fato lauro 40
o facto far quando col presto pede
corea chiamando Daphne il so tesauo.
Canthia novella qui se non la excede
infra tante delicie al tempo nostro,
che l'altre èn prive e lei di fama erede, 45
non da farne memoria como i' mostro,
ch'al voler prompto il stil non è bastate
di farla eterna di caduco inchiostro
et se per Beatrice andò el mie Dante
col fido mantuan¹⁸⁷, quando la barcha 50
carcha si vide Acheron se davante,
da po' for di l'inferno il gran monarcha
cum quela per salir cerchè le stelle;
et se per Laura il mie dolce Petrarca
fece col pianto Sorga udir novelle 55

¹⁸⁷ Virgilio.

et zìa cantando i soi lunghi martiri
havessen visto le mie luce belle,
harian per maggior coppia di sospiri
lassato il fructo de le due radice
et a l'amorose rote volte i giri. 60

Meritamente lei facta felice
et non per passion dico lei diva,
degnà di star fra Laura e Beatrice.

Chi doncha è quel chi di tant'alma scriva
che per la sua belltà de laude m'empie 65
il pecto et poi dil dir la lingua priva?

Di chi non gustò mai il cor santo,
né salì mai in cima di quel monte
dove le nove muse fan suo canto?

Ma se pur questa a me è poggio et fonte, 70
mio verde lauro et mirto a la cui ombra
sum maggior voglie che le forze gionte
et da le forze po' si scacia et scombra
ogni pensier per temperare il suono
di chi la mente cum la vista ingombra. 75

Ma s'altru' dice forse i' m'abandono
cum picol dire a una materia grande,
sol per il buon voler nasca perdono,
che più dolce de ambrosia le vivande
mi porggie Amor, ma su la debil mensa 80
veggio d'un nectar dolce farssi giande.

Cognosco ben che 'l ciel non vol in terra
che 'l corpo dica quel che l'alma pensa,
così doglio io da lei che pò far guerra

a l'altre belle, ogni virtù et belleza 85
 per dir aperto et par che più si serra,
 ma per che non sent'io una dolceza
 che di celeste canto se avvicini
 et seria meglio che Thebe in forteza.
 De', per che non sent'io di più divini 90
 Citheristi che non fu quel che in mare
 scampato fu per l'onde da delfini?¹⁸⁸
 Chi a tal preludio viene incoronare
 et fare al capo suo per monil serto
 ben pò et sua labia al pegaseo libare¹⁸⁹ 95
 qual non posso io et se pur sono offerto
 per man d'Amor como victima al foco
 che per mio refrigerio ho zìa sofferto,
 ma chiamo Amore e zorni e nocti invoco,
 po' che fu quello che mi mostrò l'orme; 100
 se degni esser mia guida al santo loco
 et se nascoso per una veglia o dorme
 Phiton crudel per impedirmi il viazo,
 sian di nove saette Apolo informe,
 fin ch'a la luce mia, fin ch'al mie razo 105
 mi trovo sì che dar li possa l'alma
 per farmi al mondo più virile et sazo
 et fra gli amanti cum novella palma
 d'Amor non cantarò, se no'¹⁹⁰ cum laude,
 parendo forse altrui diversa salma 110
 et spero ben s'al principio me aplaude

¹⁸⁸ Arione di Metimna.

¹⁸⁹ "Brindare".

¹⁹⁰ [sono.

che più contento mi cunduchi al meglio
et al fin che de lectitia sopra gaude:
de[h] fallo, Amor, che justa cosa chiegio.

Capitolo 59

Sebastiano Aldrovandi ad Angelo Michele Salimbeni

CIV

Fra monti alpestri et rapidi torenti
vo chiamando colei ch'i' veggio ognihora
et del suo nome bel se ne inamora
arbori et sassi et animal presenti. 4

Fermansi l'aque et più si ferma i venti,
quando cum riverentia mando fora
il sacro nome che tant'alme honora,
ma no' mi sono i suo gesti presenti; 8

anci, dico che ognihor et miro
inmaginando quella bella forma
che natura operò sol una volta. 11

Abasso gli ochi, o Dio, cum un sospiro
parmi siguir per terra le suo orma
et gir chiamando lei che no' m'ascolta. 14

CV

Se 'l viso di costei zìa fosse aparso et prima a Troia che de Elena vago fosse Paris, so de sì bel presago sharebbe electo et a lei stato scarso.	4
Di che fu Ilion disctructo et arssso i templi e gli alti lochi et vere imago e 'l misto sangue insieme fece lago, che fu per lunga et mortal guerra sparsso.	8
S'ì' vivo in zelosia, pensa, lectore, che in una parte i' pur per me la voglio, l'altra è ch'ì' temo per l'aspecto iocundo ¹⁹¹	11
non cominci gran guerra et se 'l furore per tal bellezza harà in sé tal orgoglio, non dico Troia, ma disfarassi il mondo.	14

¹⁹¹ Ipermetro.

CVI

Biondi capeli et una serena fronte,
ochi lucenti asa' più bei che 'l sole,
guanze più fresche che rose et viole,
duo labre di corallo insieme azonte; 4
un abito benigno in foçie pronte,
un pietoso guardar che l'alma tole
d'ogni altra impresa el riso et le parole,
che ad una ad una son nel cor zià conte; 8
una candida gola, un pecto tale
che non al mezo, ma sul principio veggio¹⁹²
che amore alberga cum più gemme et auro; 11
duo man non viste ma' in corpo mortale,
uno aspetto nel mondo sollo egregio
fu che mi prese et non fu però lauro. 14

¹⁹² Verso ipermetro.

CVII

Labre vermiglie che sì richo dono
fecesti a quel che tanto ben vi vole,
non d'armonia di canto o di parole
che risuonan fra nui celeste suono, 4
ma d'un suave cibo et tanto buono
che i' tengo il dolce de li dei per sole
et se tosto passo l'alma sen dole
per ch'a tanta dolceza ognihor non sono. 8
Vedete se mi piaque di quel hora
il dolce stato, ch'i' non so in qual loco
fosse dove me fusti sì cortese 11
et l'alma prompta corre e non dimora
et va cerchando per gitarsi al foco,
dove zà tanto refrigerio prese. 14

CVIII

Hor piango hor canto et cussì vol chi ha forza¹⁹³
di darne dolce et in un punto amaro,
quando hora tenebroso, quando chiaro
son fuoco dentro et iazo è la mia scorza. 4